

Tam Đường, ngày 18 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện Kế hoạch số 264-KH/TU, ngày 20/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tam Đường là huyện cửa ngõ phía Đông Bắc của tỉnh Lai Châu, có tổng diện tích tự nhiên 66.315,43 ha, 13 xã, thị trấn, 126 bản, dân số trên 5,9 vạn người; gồm 12 dân tộc cùng sinh sống, trong đó: dân tộc Mông chiếm 37,7%; dân tộc Thái chiếm 15,9%, dân tộc Kinh chiếm 14,1%; dân tộc Dao chiếm 9,6%; dân tộc Giáy chiếm 8,1%; dân tộc Lào chiếm 7,7%; dân tộc Lự chiếm 5,3%, còn lại là các dân tộc khác. Đảng bộ huyện Tam Đường có 53 tổ chức cơ sở đảng (*16 đảng bộ cơ sở, 37 chi bộ cơ sở*); 219 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; 2.790 đảng viên.

1. Thuận lợi

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, sự giúp đỡ của các Ban Đảng tỉnh, sự quyết tâm cao của các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội từ huyện đến cơ sở, cùng với sự đồng tình ủng hộ và tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. Tình hình kinh tế - xã hội của huyện có bước phát triển, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được cải thiện, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở được quan tâm củng cố, kiện toàn; đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở được đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, cơ bản đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới. Các cơ quan, đơn vị đã chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có chuyển biến rõ nét; năng lực lãnh đạo của các cấp ủy Đảng được nâng lên, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ huyện.

2. Khó khăn

Tam Đường là huyện có địa bàn rộng, nhiều thành phần dân tộc sinh sống, trình độ dân trí không đồng đều, tỷ lệ hộ nghèo còn cao gây ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tuyên truyền, quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị. Nhận thức của một số cơ quan, đơn vị về ý nghĩa của việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị chưa đầy đủ dẫn đến sự phối hợp của các địa phương chưa chặt chẽ, nhạt nhẽo; còn lúng túng khi xác định phương án giải quyết. Cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là ở cơ sở còn kiêng nhiệm, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ còn nhiều hạn chế.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện chỉ thị số 35-CT/TW

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị thành kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện sát với tình hình thực tế tại địa phương. Chỉ đạo UBND huyện xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện; Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện trên cơ sở kế hoạch của huyện, xây dựng kế hoạch tuyên, phổ biến giáo dục pháp luật hàng tháng, phân công báo cáo viên triển khai thực hiện. Những năm qua các cấp ủy đảng, chính quyền đã bám sát nhiệm vụ chính trị, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiên nghị, phản ánh của công dân được thực hiện kịp thời, hiệu quả. Chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo có chuyển biến tích cực về trình tự, thủ tục và nội dung; công tác phối hợp trong giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được thực hiện chặt chẽ, nhất là các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp; nhiều đơn vị đã chủ động đổi mới, giải thích và hòa giải để giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở. Tình hình khiếu nại, tố cáo có chiều hướng ngày càng giảm, đặc biệt là khiếu kiện đông người và vượt cấp.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ giải pháp của Chỉ thị số 35-CT/TW

2.1. Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC)

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 73a-KH/HU, ngày 11/11/2014 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 121-KH/TU của Tỉnh ủy và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; luôn xác định đây là nhiệm vụ chính trị, trọng tâm và thường

xuyên phô biến, quán triệt triển khai thực hiện. Trong năm 10 năm qua, huyện đã tổ chức 08 hội nghị tuyên truyền, với 5.902 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia; tổ chức 02 lớp tập huấn, với 390 lượt người tham gia (*thành phần tham dự là công chức tư pháp các xã, thị trấn, tổ trưởng tổ hòa giải tại các thôn bản của 14 xã, thị trấn*). Chỉ đạo Hội đồng phối hợp phô biến giáo dục pháp luật huyện phối hợp với MTTQ và các đoàn thể huyện, các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền tại 13 xã, thị trấn; phân công báo cáo viên pháp luật cấp huyện trực tiếp tuyên truyền tại các bản, với tổng số 11.421 buổi, 755.923 lượt người tham gia. Qua việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai các văn bản liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn, từng bước hạn chế tình trạng khiếu nại tố cáo, khiếu kiện vượt cấp và đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong toàn huyện.

2.2. Kết quả hoàn thiện chính sách, pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các chính sách pháp luật liên quan đến quyền, lợi ích của người dân

Chỉ đạo các cấp chính quyền, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện việc tiếp công dân theo quy định, tham mưu và bố trí lịch tiếp công dân định kỳ của thủ trưởng cơ quan, đơn vị; chủ động nắm bắt thông tin và tình hình khiếu nại, tố cáo để kịp thời giải quyết ngay tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng. Tiếp tục rà soát, xây dựng bổ sung nội quy tiếp công dân tại trụ sở làm việc của các xã, thị trấn; quy chế đối thoại với công dân, công khai kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định. Hiện nay, ban tiếp công dân của UBND huyện và 13/13 xã, thị trấn đã xây dựng nội quy, công bố lịch tiếp công dân hàng tuần và công bố kết quả giải quyết theo quy định.

2.3. Trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng cơ quan nhà nước trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC

- Kết quả công tác tiếp công dân của Bí thư cấp ủy, Chủ tịch UBND các cấp, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phải tiếp công dân theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước: Trong 10 năm qua, tổng số lượt tiếp dân 1.936 lượt = 2235 người = 1925 vụ việc, trong đó Huyện ủy tiếp 05 lượt = 05 người = 05 vụ việc; UBND huyện tiếp 13 lượt = 24 người = 13 vụ việc; các cơ quan chuyên môn huyện tiếp 451 lượt = 467 người = 446 vụ việc; Đảng ủy các xã, thị trấn tiếp 34 lượt = 34 người = 34 vụ việc; UBND các xã, thị trấn tiếp 1.446 lượt = 1.718 người = 1.427 vụ việc. Số đoàn đông người 09 đoàn¹. Nội dung: chủ yếu liên quan đến việc tranh chấp

¹ 2014: 01 đoàn 93 người dân bản Nà Sái, xã Bản Giang, đề nghị UBND xã giải quyết việc ông Nguyễn Duy Thành Giám đốc Công ty XM Lai Châu khai thác vàng trái phép đầu nguồn nước bản Nà Sái, xã Bản Giang làm ảnh hưởng đến nguồn nước sinh hoạt, sản xuất của nhân dân.

đất dai, công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường tái định cư... Kết quả giải quyết: Huyện ủy, UBND huyện, các cơ quan trực thuộc UBND huyện, các xã, thị trấn khi nhận kiến nghị của công dân đã cử cán bộ tiếp dân, nghiên cứu nội dung phản ánh gấp gỡ, đối thoại trực tiếp với dân và giải quyết kịp thời kiến nghị của công dân, đã giải quyết 1.925 vụ việc, đạt 100%.

- Kết quả công tác đối thoại với người dân, doanh nghiệp: Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở hàng năm thực hiện tốt việc đối thoại với người dân, doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời nắm bắt, giải quyết những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, doanh nghiệp. Kết quả trong 10 năm cấp ủy, chính quyền huyện, xã đã tổ chức 101 cuộc đối thoại trực tiếp với nhân dân, doanh nghiệp, tại hội nghị đối thoại đã tiếp nhận 505 ý kiến kiến nghị, phản ánh; các ý kiến đều được cấp ủy, chính quyền, các cơ quan chức năng huyện trả lời xử lý dứt điểm 100%.

- Kết quả giải quyết KNTC, phản ánh, kiến nghị của người dân: Trong 10 năm qua trên địa bàn huyện Tam Đường số vụ việc (đơn, thư) đã tiếp nhận, xử lý là 1.399 đơn; số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết 1.309 đơn (11 đơn khiếu nại, 27 đơn tố cáo, 1.271 đơn kiến nghị phản ánh), kết quả đã giải quyết xong 1.283 đơn (11 đơn khiếu nại, 27 đơn tố cáo, 1.245 đơn kiến nghị phản ánh) đạt 98,01%; số vụ việc không thuộc thẩm quyền giải quyết đã chuyển cơ quan, người có thẩm quyền và lưu theo quy định là 90 đơn; số vụ việc đang xem xét giải quyết theo quy định là 26 đơn (100% đơn kiến nghị phản ánh) = 1,99%.

2.4. Kết quả tiếp công dân và giải quyết KNTC của các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tiếp công dân, giải quyết KNTC (Ủy ban Kiểm tra, Thanh tra, Công

2015: 02 đoàn, 01 đoàn = 07 người = 01 vụ việc (Nội dung V/v đề nghị điều chuyển địa giới hành chính cho bản Sàng Phàng Thấp xã Khun Hà. UBND xã đã phối hợp các phòng ban chuyên môn giải quyết); 01 đoàn 5 người đại diện cho 21 hộ dân bản Bản Giang xã Bản Giang (Nội dung V/v đề nghị UBND xã can thiệp việc một số hộ dân đầu mương nước trong bản đã chặn nước vào ao cá quá nhiều làm cho các hộ dân cuối bản không có nước để tưới tiêu sản xuất. Vụ việc đã giải quyết xong: UBND xã đã cử cán bộ chuyên môn đi xác minh thực tế và tháo rã các chỗ bị chặn ở đầu con mương để đảm bảo nước tưới tiêu cho ruộng của Nhân dân).

2016: Đoàn, gồm: Lãnh đạo UBND huyện tiếp 01 đoàn = 13 người, đại diện các hộ dân kinh doanh tại chợ Trung tâm huyện Tam Đường đề nghị xem xét kiểm tra lại hệ thống điện, hệ thống phòng cháy chữa cháy, vị trí trục của Ban Quản lý chợ hiện nay chưa phù hợp; xem xét giá cho thuê các Kiot, mức thu các loại phí. Sau buổi tiếp dân Chủ tịch UBND huyện đã ra Thông báo trả lời công dân.

UBND Thị trấn tiếp 02 đoàn: 01 đoàn gồm 6 hộ dân của bản Bình Luông, Mường Cầu Thị trấn Đề nghị giải quyết việc ông Vin mò đường để đất đã rơi vào mương nước vào ruộng và việc ông Vin làm đường có ý định lấn chiếm đất của gia đình họ. Ngày 12/8/2016 UBND Thị trấn đã tiến hành kiểm tra, xác minh để giải quyết và trả lời cho công dân; 01 đoàn gồm 8 hộ dân của bản Mây Đường Đề nghị nhà nước đẩy nhanh tiến độ thi công tại bản Mây Đường để sớm bàn giao đất cho nhân dân làm nhà ở. UBND Thị trấn đã tiếp nhận ý kiến của nhân dân và phản ánh lên UBND huyện để giải quyết vấn đề. UBND chỉ đạo Nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công tạo mặt bằng giao cho công dân.

2017: 01 đoàn, UBND xã Hồ Thủ tiếp 01 đoàn = 08 người = 1 vụ việc. Nội dung ông Vũ Việt Hoàn cùng 7 công dân; trú tại bản Đội 4, xã Hồ Thủ, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu kiến nghị việc ông Nguyễn Phù Nguyễn trú cùng bản; san lấp mặt bằng đất ở lâm hỏng con mương nước tưới tiêu và sinh hoạt của bà con nhân dân bản Đội 4, xã Hồ Thủ, huyện Tam Đường.

2018: 01 đoàn, 13 hộ dân ở bản Phô, xã Hồ Thủ đề nghị UBND xã xác minh, làm rõ việc ông Phan A Túc Trưởng bản Phô chỉ quỹ của bản mà không có chứng từ chứng minh.

Năm 2024: 01 đoàn, 06 hộ dân ở bản Đội 4, xã Hồ Thủ đến UBND xã đề nghị mở rộng đường ra khu sản xuất, khu nhà ông Nguyễn Văn Tri, bản Đội 4, liên quan đến đất của gia đình bà Hạnh Khoa và các hộ dân liền kề.

an, Viện kiểm sát, Tòa án, Thi hành án dân sự) theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong giải quyết KNTC

- Ủy ban kiểm tra huyện ủy: Tổ chức tiếp công dân 02 lượt = 02 người = 02 vụ việc; các vụ việc đã giải quyết xong ngay tại buổi tiếp công dân. Trong 10 năm, UBKT Huyện ủy tiếp nhận 24 đơn tố cáo, kiến nghị của công dân, đối với đảng viên, trong đó 23 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết. Nội dung tố cáo: việc thực hiện quy trình kết nạp đảng, tiêu chuẩn đảng viên; vi phạm phẩm chất đạo đức lối sống của người cán bộ đảng viên; việc chấp hành các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước... Kết quả: 23 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết đã giải quyết xong không có khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh; 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đã chuyển cơ quan ngành dọc xem xét, giải quyết; phát hiện, xử lý vi phạm của đảng viên qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo là 03 đảng viên bị xử lý kỷ luật.

- Thanh tra huyện: Tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định; tuy nhiên, trong kỳ báo cáo không có công dân đến tiếp, không có đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết. Trong 10 năm cơ quan Thanh tra huyện đã tiến hành thanh tra 13 cuộc đối với 43 đơn vị; qua việc thanh tra, kiểm tra nhìn chung các tổ chức, cá nhân đều chấp hành tốt việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại theo quy định qua đó góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn từng bước thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

- Công an huyện: Tổ chức tiếp công dân là 169 cuộc = 180 lượt người = 51 vụ việc, trong đó có 01 đoàn đông người; tổ chức 01 cuộc đối thoại với nhân dân giải quyết 01 vụ việc liên quan đến tội phạm; các vụ việc được giải quyết ngay tại buổi tiếp, đối thoại với nhân dân. Từ năm 2014 đến nay Công an huyện tiếp nhận 217 đơn thư khiếu nại, tố cáo, trong đó: thuộc thẩm quyền giải quyết là 212 đơn, không thuộc thẩm quyền giải quyết là 05 đơn KNTC (*đã chuyển cơ quan có thẩm quyền và hướng dẫn chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định*). Đã giải quyết 212/212 đơn (đạt 100%), không còn vụ việc tồn đọng.

- Viện kiểm sát nhân dân huyện: Tổ chức tiếp công dân là 91 cuộc = 91 lượt người = 91 vụ việc; các vụ việc được giải quyết ngay tại buổi tiếp công dân. Trong kỳ báo cáo tiếp nhận 24 đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, trong đó có 04 đơn thuộc thẩm quyền, 20 đơn không thuộc thẩm quyền. Nội dung đơn chủ yếu là xin giảm nhẹ hình phạt và tố giác tội phạm; kết quả: giải quyết xong 04/04 đơn thuộc thẩm quyền; 20 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, cơ quan đã tiến hành chuyển đơn cho các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; trong kỳ báo cáo Viện kiểm sát nhân dân huyện tổ chức 01 cuộc kiểm sát việc giải quyết KNTC trong hoạt động tư pháp.

- Tòa án nhân dân huyện: Tổ chức tiếp công dân 1.428 cuộc = 1.428 lượt người = 1428 vụ việc; các vụ việc được giải quyết ngay tại buổi tiếp công dân. Trong 10 cơ quan Tòa án nhân dân huyện đã tiếp nhận 03 đơn thư khiếu nại, tố cáo, trong đó: 02 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại. Nội dung khiếu nại, tố cáo về việc áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm thời của tòa án nhân huyện; tự ý lấy tài sản của công ty và không trung thực trong việc chuyển nhượng đất. Kết quả đã giải quyết xong 03/03 đơn.

- Thi hành án dân sự huyện: Tổ chức tiếp công dân 721 cuộc = 721 lượt người = 721 vụ việc; các vụ việc được giải quyết ngay tại buổi tiếp công dân. Trong kỳ báo cáo không có đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết.

2.5. Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC của HĐND các cấp, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; việc thực hiện công tác hòa giải, đối thoại, vận động thuyết phục công dân chấm dứt KNTC không đúng, giảm thiểu các tranh chấp, KNTC từ cơ sở

Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức tiếp công dân 07 cuộc = 07 lượt người = 07 vụ việc, các vụ việc được giải quyết ngay tại buổi tiếp công dân; trong kỳ báo cáo không có đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết. MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội huyện đã tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định; tuy nhiên, trong kỳ báo cáo không có công dân đến tiếp, không có đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết.

Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội từ huyện đến cơ sở làm tốt công tác hòa giải ngay tại cơ sở. Qua do hoạt động hòa giải cơ sở đã và đang từng bước được nâng cao về chất lượng, tổ chức và hoạt động ngày càng đi vào nền nếp, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật; đội ngũ hòa giải viên được kiện toàn kịp thời cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ; tỷ lệ số vụ hòa giải thành công cao, đã hỗ trợ hiệu quả cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc giải quyết trực tiếp những vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, an toàn xã hội, hạn chế đơn thư, KNTC vượt cấp. Kết quả: Trong 10 năm qua, tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 1.062 vụ việc, đã hòa giải thành công 846 vụ, đạt 79,66%. Toàn huyện có 126 tổ hòa giải, đội ngũ hòa giải viên hoạt động tích cực, chủ động, đã tập trung giải quyết những vụ việc phức tạp, kịp thời bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân. Thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở, các thành viên tổ hòa giải cũng đã kịp thời tuyên truyền phổ biến những kiến thức pháp luật giúp người dân nâng cao nhận thức về pháp luật và nắm được những nội dung pháp luật liên quan đến vụ việc, góp phần ổn định tình hình, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, tạo khối đoàn kết trong cộng đồng dân cư. Thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, nhất là cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"

2.6. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài

Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ các cơ quan chức năng tăng cường công tác phối hợp trong giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, nỗi cộm. Từ năm 2014 đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra 03 vụ việc khiếu kiện đông người vượt cấp lên tinh². Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo cử trực tiếp đồng chí Phó Bí thư thường trực, lãnh đạo HĐND, UBND, MTTQ huyện, Thanh tra huyện và Công an huyện vào cuộc làm rõ vụ việc và giải quyết. Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ và chủ động trong công tác phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo; kịp thời trao đổi thông tin, nắm bắt tình hình của các tổ chức đảng, đảng viên, người đứng đầu cơ quan, đơn vị để có kế hoạch phối hợp giải quyết, đặc biệt là các vụ việc khiếu kiện đông người. Các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân được giải quyết kịp thời, dứt điểm và hiệu quả.

2.7. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra của các cơ quan, đơn vị chức năng, HĐND các cấp, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC; việc phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm trong công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC và những hành vi lợi dụng quyền tự do dân chủ, quyền KNTC để cố ý vi phạm pháp luật

Huyện ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra trong việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo UBKT Huyện ủy, Thanh tra huyện, MTTQ và các đoàn thể huyện hàng năm xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra giám sát, trong đó chú trọng nội dung kiểm tra, giám sát việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Kết quả: Huyện ủy thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 01 tổ chức đảng trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân; qua kiểm tra, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cơ sở có mặt còn hạn chế; công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, chuyển nhượng quyền sử dụng đất chưa chặt chẽ, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân có vụ việc chưa kịp thời còn để xảy ra khiếu kiện đông người vượt cấp; đã thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng, 07 cán bộ, đảng viên. Thanh tra huyện thực hiện 13 cuộc thanh tra đối với 43 đơn vị; qua thanh tra, các tổ chức, cá nhân đều chấp hành tốt việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại theo quy định qua đó góp phần đảm bảo tình hình an

² Năm 2014: 01 đoàn = 93 người dân bản Nà Sài xã Bản Giang (Nội dung V/v đề nghị giải quyết việc ông Nguyễn Duy Thành ở thành phố Lai Châu khai thác khoáng sản trái phép làm ảnh hưởng đến nguồn nước sinh hoạt và nước tưới tiêu cho hoa màu của nhân dân trong bản).

Năm 2015: 02 đoàn, 01 đoàn 7 người (Nội dung V/v đề nghị điều chuyển địa giới hành chính cho bản Sàng Phàng Tháp xã Khun Hà, UBND xã đã phối hợp các phòng ban chuyên môn giải quyết). 01 đoàn 5 người đại diện cho 21 hộ dân bản Bản Giang xã Bản Giang (Nội dung V/v đề nghị UBND xã can thiệp việc một số hộ dân đầu mương nước trong bản đã chặn nước vào ao cá quá nhiều làm cho các hộ dân cuối bản không có nước để tưới tiêu sản xuất. Vụ việc đã giải quyết xong. UBND xã đã cử cán bộ chuyên môn đi xác minh thực tế và tháo rã các chỗ bị chặn ở đầu con mương để đảm bảo nước tưới tiêu cho ruộng của Nhân dân).

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn từng bước thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

2.8. Kết quả phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thông tin báo chí trong công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chức năng thuộc phạm vi lãnh đạo, quản lý thực hiện nhiệm vụ cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tin đại chúng kịp thời, trung thực, khách quan. Chỉ đạo các cơ quan truyền thông nâng cao trách nhiệm trong việc cung cấp thông tin trên cổng thông tin điện tử của huyện, qua sóng dài Truyền thanh - Truyền hình về Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật tiếp công dân và luật Phòng chống tham nhũng, công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm đối với những biểu hiện bao che các hành vi tham nhũng, lăng phí, tiêu cực; những hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; ủng hộ, bảo vệ người tố cáo; phê phán những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật để Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; đẩy mạnh việc đưa công tác thông tin, tuyên truyền hướng về cơ sở. Trang thông tin điện tử huyện thường xuyên cập nhật kịp thời, chính xác những thông tin chính thống về các hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và bảo vệ người tố cáo. Qua đó, đã góp phần định hướng dư luận xã hội và hỗ trợ công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân; ngăn chặn, đẩy lùi những thông tin sai trái, phản động của các thế lực thù địch; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong toàn huyện.

2.9. Kết quả kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân và tham mưu giải quyết KNTC; bố trí trụ sở, trang bị phương tiện và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tiếp công dân và giải quyết KNTC ở địa phương

Chi đạo cấp ủy, chính quyền các cấp thường xuyên kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm túc quy chế tiếp công dân, nâng cao trách nhiệm cán bộ chủ chốt, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, đoàn thể phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại trực tiếp và xử lý những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân; quan tâm việc bố trí địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ công tác tiếp công dân. Huyện ủy ban hành Quy định về công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư của Thường trực Huyện ủy, bố trí phòng tiếp công dân và đưa lịch tiếp công dân vào chương trình công tác tháng của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, bố trí cán bộ trực tiếp tham mưu thực hiện công tác tiếp công dân; Ban Tiếp công dân huyện bố trí 01 đồng chí lãnh đạo văn phòng phụ trách và 01 công chức trực tiếp tiếp nhận các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân tại bộ phận một cửa, các xã, thị trấn bố trí phòng tiếp công dân tại trụ sở làm việc, bố trí công chức kiêm nhiệm làm tiếp công dân để tiếp nhận các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có lịch tiếp công dân hàng tuần, tháng niêm yết tại phòng tiếp

công dân của đơn vị. Số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được ngày càng được nâng lên, đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị và Kế hoạch 121-KH/TU của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện quán triệt, thực hiện nghiêm túc, tạo được sự chuyển biến về nhận thức, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xác định là nhiệm vụ trọng tâm; cùng với sự chỉ đạo quyết liệt của các cấp chính quyền, sự nỗ lực của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong toàn huyện. Đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo ngày càng được nâng cao về trình độ, năng lực, bản lĩnh chính trị, tinh huyết, nêu cao vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có những chuyển biến và đạt được những kết quả tích cực; đã giải quyết kịp thời những đơn thư kiến nghị phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân, chất lượng giải quyết được nâng lên, đã gắn kết công tác tiếp dân với việc xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo; các vụ việc kiến nghị, phản ánh của người dân đã được giải quyết kịp thời đảm bảo theo quy trình, quy định. Qua đó đã góp phần hạn chế những đơn, thư tố cáo đối với tổ chức đảng, đảng viên trong toàn Đảng bộ, tạo được niềm tin của nhân dân đối với Đảng.

2. Hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân; bài học kinh nghiệm

2.1. Hạn chế, vướng mắc

Một số Đảng ủy cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết đơn có việc còn lủng túng; trách nhiệm của một số đơn vị trong giải quyết đơn thuộc thẩm quyền chưa cao, tình trạng đơn thư vượt cấp, đơn thư dấu tên, mạo tên còn xảy ra; một số vụ việc xảy ra chưa được giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở. Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ở một số cơ sở có lúc, có việc chưa làm tốt vai trò công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, tham gia hòa giải đối với một số vụ việc tranh chấp, khiếu nại ngay từ cơ sở.

2.2.2. Nguyên nhân

Một số văn bản pháp luật còn bất cập, chưa phù hợp với tình hình thực tế. Nhiều vụ việc khiếu nại, tố cáo có nguồn gốc phát sinh qua thời gian dài lâu, hồ sơ không đầy đủ nên việc giải quyết gặp nhiều khó khăn, nhất là trong lĩnh vực đất đai, chính sách xã hội... Phương pháp, hình thức tuyên truyền, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước ở một số địa phương, đơn vị chưa

thường xuyên, hiệu quả chưa cao dẫn đến mức độ tiếp thu, hiểu biết pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế. Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã có lúc, có thời điểm chưa quan tâm đúng mức đến công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; chưa dành nhiều thời gian để tiếp và đối thoại trực tiếp với công dân. Cán bộ làm công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo còn kiêm nhiệm, về kinh nghiệm, năng lực, trình độ nghiệp vụ có mặt còn hạn chế nhất là ở cơ sở. Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân có lúc, có việc hiệu quả chưa cao.

2.3. Kinh nghiệm rút ra qua triển khai thực hiện Chỉ thị

Một là, quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị, Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo cho cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Hai là, thường xuyên rà soát, bổ sung quy chế làm việc, đổi mới lề lối và phương thức làm việc phù hợp với điều kiện thực tế, phân công rõ trách nhiệm cho tập thể, cá nhân đặc biệt là nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị đặc biệt là giữa các tổ chức, các cấp, các ngành đối với công tác tiếp công dân, giải quyết tố cáo có liên quan đến nhiều địa phương, nhiều ngành, nhiều cấp.

Ba là, quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là những cán bộ trực tiếp làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của địa phương; lựa chọn cán bộ có năng lực, kinh nghiệm bồi dưỡng công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

Bốn là, thực hiện tốt công tác sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm trong công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân, người đứng đầu né tránh, dùn dồn trách nhiệm và chậm trễ trong giải quyết đơn thư khiếu nại, gây dư luận và bức xúc trong Nhân dân.

3. Những vấn đề đặt ra đối với công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC trong tình hình mới

Tình hình khiếu nại, tố cáo nói chung tiếp tục diễn biến phức tạp, tập trung chủ yếu trong lĩnh vực đất đai, tranh chấp, thu hồi đất của dân để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội. Khiếu nại đông người, phức tạp sẽ phát sinh ở những nơi không làm tốt công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, không quan tâm đúng mức đến công tác vận động, thuyết phục và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Chính sách, pháp luật, nhất là trong lĩnh vực quản lý đất đai trong thời gian tới tiếp tục có sự thay đổi, trong khi những hạn chế, yếu kém trong công tác trong công tác quản lý nhà

nước về đất dai chật được khắc phục. Hiện nay trên địa bàn huyện Tam Đường đang thực hiện một số dự án như: đường nối cao tốc Nội Bài - Lào Cai với thành phố Lai Châu; dự án hầm đường bộ, dự án khu du lịch vườn địa đàng, dự án hồ chứa nước Giang Ma... dự báo sẽ có nhiều phức tạp về công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng và tránh chấp đất rừng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 121-KH/TU, ngày 23/10/2014 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị gắn với Kết luận số 01-KL/TW về đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân; có kế hoạch giải quyết kịp thời đảm bảo đúng quy định của pháp luật, hạn chế tối đa tình trạng đơn thư giải quyết tồn đọng kéo dài, quá hạn và vượt cấp. Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác tiếp dân; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ban đảng trong công tác tham mưu giúp cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy thực hiện hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

3. Xây dựng cơ cấu tổ chức hợp lý, bổ sung số lượng, nâng cao năng lực chuyên môn cho lực lượng cán bộ công chức làm công tác tiếp dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là những người trực tiếp làm công tác tiếp dân. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở với phương châm "dân biết, dân bàn, dân kiểm tra", nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình trong cán bộ, đảng viên; hàng năm nghiêm túc kiểm điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, công tác thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND và thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật Tố cáo. Đồng thời, nâng cao hiệu quả công tác giám sát của HDND, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chú trọng giám sát việc giải

quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo có nhiều bức xúc, kéo dài; đầy mạnh và nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở.

5. Thực hiện tốt công tác sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm trong công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; khuyến khích, động viên khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị né tránh, dùn dàn trách nhiệm trong công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và chậm trễ gây dư luận và bức xúc trong Nhân dân.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy,
- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Tân Thị Quế



Thống kê số liệu kết quả công tác lành đạo, chi đạo, thực hiện công tác tiếp công dân, và quyết KNTC theo Chỉ thị số 35-CT/TW
(Kính thưa Báo cáo số 587 - BC/HU ngày 18/7/2024 của BTW Huyện ủy Tam Dương)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Kết quả	Ghi chú
1	Công tác lành đạo, chi đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW	văn bản	14	
1.1	Công tác phổ biến, quán triệt			
Số văn bản đã ban hành để lành đạo, chi đạo, cụ thể hóa, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC				
Số văn bản của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC đã được quán triệt, tổ chức thực hiện				
Số cuộc/lượt người được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC	cuộc/lượt người	11.431 /762.215		
1.2	Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cấp ủy về việc thực hiện Chỉ thị			
Số cuộc kiểm tra, giám sát	cuộc	1		
Số cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra, giám sát	co quan, đơn vị	3		
2.	Công tác xây dựng, ban hành văn bản cụ thể hóa công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC và liên quan đến quyền và lợi ích của người dân			
Số văn bản được sửa đổi, bổ sung, ban hành mới của Huyện ủy	văn bản	0		
Số văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung, ban hành mới của HĐND, UBND huyện	văn bản	0		
Số văn bản cá biệt của HĐND, UBND huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan	văn bản			
Số quy chế, quy trình, quy định về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC được ban hành trong kỳ báo cáo	văn bản	8	Huyện ủy 03 quy định; UBND huyện 05 quy trình	
3	Kết quả tiếp công dân, giải quyết KNTC của người đứng đầu theo Chỉ thị số 35-CT/TW			
3.1	Kết quả tiếp công dân chia người đứng đầu			
Số lượng người	cuộc/lượt người	1936/2235		
Dịnh kỳ				
Đối xuất				
Số văn bản đã ban hành sau tiếp dân	văn bản	0		
Số vụ việc đã được giải quyết dù đêm sau tiếp dân	vụ	1925		
Số vụ việc chưa được giải quyết hoặc còn KNTC	vụ	0		
3.2	Kết quả giải quyết KNTC chưa nganl đông dân			
Số đơn khiếu nại				
Số đơn tố cáo				
Số đơn phản ánh, kiến nghị				
Số vụ việc (đêm, thư) KNTC thuộc thẩm quyền giải quyết hàng số vụ	vụ/vụ	11/11		
việc đã tiếp nhận, thụ lý	vụ/vụ	27/27		
J.2 /		vụ/vụ	127/1271	

Số vụ KNTC thuộc thẩm quyền đã xử lý, giải quyết xong, không còn phản ánh, kiến nghị, KNTC	vụ (tỷ lệ %)	1283 (98,01)	
Số vụ KNTC thuộc thẩm quyền đã xử lý, giải quyết nhưng vẫn còn phản ánh, kiến nghị, KNTC	vụ (tỷ lệ %)	0	
Số vụ KNTC thuộc thẩm quyền đang xử lý, giải quyết	vụ (tỷ lệ %)	26 (1,99)	
Kết quả phát hiện, xử lý các sai phạm qua giải quyết KNTC			
Số tập thể, cá nhân có sai phạm bị kiến nghị xử lý	tập thể/cá nhân	0	
Số tài sản đã kiến nghị thu hồi cho nhà nước	tiền/hà đất	0	
Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	30	
Số đơn trả lời và hướng dẫn công dân gửi đến cơ quan có thẩm quyền	đơn	10	
Số đơn thư do đơn trùng lặp, không rõ địa chỉ, mạo danh, rác danh	đơn	28	
Số văn bản đã phát hành đơn đốc việc giải quyết	đơn	22	
Kết quả tiếp đón phuot với người dân, doanh nghiệp của người đứng đầu			
Số cuộc tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy	Huyện	cuộc	3
	Xã	cuộc	43
Số cuộc tiếp xúc, đối thoại của Chủ tịch UBND các cấp	Huyện	cuộc	14
	Xã	cuộc	41
Kết quả xử lý những phản ánh, kiến nghị của người dân sau tiếp xúc, đối thoại	Dâ xử lý đơn điểm	vụ	505
Số vụ việc còn tồn đọng, đang giải quyết	vụ		
Kết quả tiếp công dân, giải quyết KNTC của các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tiếp công dân, giải quyết KNTC (Để nghỉ/ đồng hợp từ các biển mẫu tháng 6/2016 theo các phụ lục số 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10)			
4. Tiếp công dân			
Số cuộc tiếp đính ký	cuộc	2342	
Số cuộc tiếp đột xuất	cuộc	69	
Số lượt người đã tiếp	lượt	2422	
Số vụ việc đã tiếp	vụ	2294	
Số đoàn đông người đã tiếp	đoàn	1	
Số cuộc đối thoại, vận động đã thực hiện	cuộc	1	
Số vụ việc KNTC được giải quyết dưới điểm sau đổi thoại với người KNTC	vụ	1	
Số vụ việc sau khi tổ chức đối thoại với người KNTC, nhưng vẫn còn KNTC	vụ	0	
4.2 Kết quả xử lý, giải quyết hoặc chia sẻ xử lý, giải quyết KNTC			
a Tổng số đơn đã tiếp nhận	đơn	268	

	Thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	đơn	242
	Không thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	đơn	26
b	Kết quả xử lý đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	đơn	7
	Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	đơn	0
	Số đơn lưu	đơn	đơn	6
	Số đơn hướng dẫn gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	đơn	0
	Số đơn chưa xử lý	đơn	đơn	0
c	Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền	đơn	đơn	238
	Số đơn đã giải quyết, không còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	đơn	0
	Số đơn đã giải quyết, còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	đơn	4
	Số đơn chưa giải quyết	đơn	đơn	4
	Số vụ việc KNTC đúng người, phục tạp, kéo dài được giải quyết dưới điểm	đơn	đơn	1
	Số vụ việc KNTC đúng người, phục tạp, kéo dài chưa được giải quyết dưới điểm	đơn	đơn	0
	Số quyết định, kết luận về giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật đã được thực hiện	văn bản	văn bản	235
	Số quyết định, kết luận về giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật chưa được thực hiện	văn bản	văn bản	0
5	Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC			
5.1	Kết quả công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp	Theo kế hoạch	cuộc	0
	Số cuộc kiểm tra, giám sát	Đã xuất	cuộc	0
	Số tổ chức đang, đang viên được kiểm tra, giám sát		tổ chức đang dang viên	0
	Số tổ chức đang bị xử lý kỷ luật do vi phạm quy định về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC		tổ chức đang (tỷ lệ %)	0
	Số đang viên bị xử lý kỷ luật do vi phạm quy định về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC qua kiểm tra, giám sát	người	(tỷ lệ %)	0
	Số vụ việc, đối tượng chuyển cơ quan điều tra xem xét, xử lý theo pháp luật	vụ/người		0
5.2	Kết quả công tác thanh tra của Thanh tra cấp huyện	Theo kế hoạch	cuộc/dối tượng	13/43
	Số cuộc/dối tượng thanh tra	Đã xuất	cuộc/dối tượng	0
	Số cuộc đã ban hành kết luận thanh tra		cuộc	13
	Số tập thể, cá nhân bị kiến nghị xử lý trách nhiệm qua thanh tra		tập thể/cá nhân	0
	Số vụ việc, đối tượng chuyển cơ quan điều tra, Ủy ban kiểm tra xem xét, xử lý theo quy định	vụ/dối tượng	vụ/dối tượng	0
5.3	Kết quả giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC của HĐND, MTTQVN Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội			
	Số cuộc giám sát của HĐND các cấp		cuộc	0
	Số cuộc giám sát phát hiện có vi phạm, kiến nghị xử lý vi phạm		cuộc	0
	Số tập thể, cá nhân bị kiến nghị xử lý vi phạm qua giám sát		tập thể/cá nhân	0
	Số cuộc giám sát của MTTQVN Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội		cuộc	2
	Số cuộc giám sát phát hiện có vi phạm, kiến nghị xử lý vi phạm		cuộc	0
	Số tập thể, cá nhân bị kiến nghị xử lý vi phạm qua giám sát		tập thể/cá nhân	0
5.4	Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra cơ các cơ quan, đơn vị khác (Tổng hợp cụ thể từ Báo cáo cuối năm)		cuộc	0
	Số tập thể, cá nhân bị xử lý, kiến nghị xử lý vi phạm trong công tác tiếp dân, giải quyết KNTC		tập thể/cá nhân	
5.5	Số cá nhân bị xử lý vi phạm quyền tự do dân chủ, quyền KNTC để cống vi phạm pháp luật		cá nhân	
6	Kết quả xây dựng đối nội cải bộ và cơ sở vật chất			

6.1	<i>Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân và nhau muối giải quyết KNTC</i>			
Số cán bộ công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân và tham mưu giải quyết KNTC	Khiêm nhiệm	người	20	
Chuyên trách		người	0	
Dã được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC		người (tỷ lệ %)	18 (62,1%)	
Trình độ, chuyên môn, kinh nghiệm, năng lực của cán bộ, công chức hiện nay	Chưa được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC	người (tỷ lệ %)	11 (37,9%)	Mỗi bước giải nhiệm vụ TCD, GQĐ
Mức độ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao	người (tỷ lệ %)	0		
Bổ trí trụ sở (phòng) tiếp công dân riêng biệt	Huyện	Trụ sở (phòng) riêng	1	
Bổ trí trụ sở (phòng) tiếp công dân trong khu hành chính	Xã	Trụ sở (phòng) riêng	8	
6.2	Trụ sở tiếp dân	Huyện	Trụ sở (phòng) chung	1
	Xã	Trụ sở (phòng) chung	5	
	chính chung			

Phụ lục số 02

Kết quả giải quyết các vụ việc KNTC đồng người, phúc tạp, kéo dài của người đứng đầu cấp ủy và các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tiếp công dân, giải quyết KNTC

(Kèm theo Báo cáo số 587 - BC/HU ngày 18/7/2012 của BTV Huyện ủy Tam Đường)

I. Số vụ việc KNTC đồng người, phúc tạp, kéo dài thuộc thẩm quyền đã chỉ đạo xử lý giải quyết xong, không còn KNTC

STT	Tên vụ việc	Kết quả		Ghi chú
		Năm phát sinh	Năm giải quyết xong	
	Không có			
	Tổng số vụ/người			

II. Số vụ việc KNTC đồng người, phúc tạp, kéo dài đã được chỉ đạo giải quyết, nhưng vẫn còn KNTC

STT	Nội dung	Tóm tắt kết quả đã giải quyết		Tóm tắt nội dung còn KNTC
		Năm phát sinh	Năm giải quyết	
1	Vụ việc KNTC đã được lãnh đạo Trung ương chỉ đạo giải quyết nhưng trong quá trình thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc, công dân vẫn còn tiếp tục KNTC			
	Không có			
Cộng	Tổng số vụ/người			
2	Vụ việc khiếu nại đã được cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo giải quyết đúng trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật; quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật nhưng công dân vẫn tiếp tục khiếu nại			
	Không có			
Cộng	Tổng số vụ/người			
3	Vụ việc tố cáo đã được cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo giải quyết đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, nhưng công dân vẫn tiếp tục tố cáo			
	Không có			
Cộng	Tổng số vụ/người			
4	Vụ việc KNTC đồng người hoặc đơn lẻ nhưng người KNTC có những hành vi quá khích, vi phạm pháp luật hoặc bị kẻ xấu xúi giục, kích động gây ảnh hưởng			
	Không có			
Cộng	Tổng số vụ/người			

III. Số vụ việc KNTC đồng người, phúc tạp, kéo dài mới phát sinh

STT	Tóm tắt nội dung vụ việc	Thời gian thụ lý	Tóm tắt kết quả đã giải quyết	Ghi chú
Không có				
Công	Tổng số vụ/người			

Kết quả công tác tiếp dân, giải quyết KNTC, kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra huyện
(Kèm theo Báo cáo số 387 -BC/HQ/ ngày 18/7/2024 của BTV Huyện ủy Tam Đảo)

TT	Diễn giải	Đơn vị tính	Tổng cộng	Ghi chú
I Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC theo thẩm quyền của UBKT cấp huyện				
1	Số cuộc tiếp định kỳ	cuộc	0	
2	Số cuộc tiếp đột xuất	cuộc	2	
3	Số lượt người đã tiếp	lượt	2	
4	Số vụ việc đã tiếp	vụ	2	
5	Số đoàn đông người đã tiếp	đoàn	0	
6	Số cuộc đối thoại, vận động đã thực hiện	cuộc	0	
7	Số vụ việc khiếu nại, tố cáo đã được giải quyết dùn điểm sau đối thoại với người khiếu nại, tố cáo	vụ	0	
8	Số vụ việc sau khi tổ chức đối thoại với người khiếu nại, tố cáo, nhưng vẫn còn khiếu nại, tố cáo	vụ	0	
II Kết quả giải quyết hoặc chỉ đạo giải quyết KNTC đối với tổ chức đảng, đảng viên thuộc thẩm quyền				
<i>1 Tổng số đơn đã tiếp nhận</i>				
	Thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	24	
	Không thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	23	
<i>2 Kết quả xử lý đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết</i>				
	Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	1	
	Số đơn lưu	đơn	1	
	Số đơn hướng dẫn gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
	Số đơn chưa xử lý	đơn	0	
<i>3 Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền</i>				
	Số đơn đã giải quyết, không còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	23	
	Số đơn đã giải quyết, còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	0	
	Số đơn chưa giải quyết	đơn	0	
	Số vụ việc khiếu nại, tố cáo đồng người, phirc tạp, kéo dài đã được giải quyết dùn điểm	vụ	0	
	Số vụ việc khiếu nại, tố cáo đồng người, phirc tạp, kéo dài đã được giải quyết, nhưng vẫn còn KNTC	vụ	0	
	Số quyết định, kết luận về giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật đã được thực hiện	văn bản	23	
	Số quyết định, kết luận về giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật chưa được thực hiện	văn bản	0	
<i>4 Kết quả phát hiện, xử lý vi phạm qua công tác</i>				
	Số tổ chức đảng đã bị xử lý kỷ luật	tổ chức đảng	0	

Số đảng viên đã bị xử lý kỷ luật	dang vien	3
Số tập thể, cá nhân có sai phạm, chưa xử lý	tap the/ ca nhan	0
III Kết quả kiểm tra, giám sát	don	0
Số cuộc kiểm tra, giám sát	cuoc	0
Số tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát	tổ chuc dang/dang vien	0
Số tổ chức đảng bị xử lý kỷ luật do vi phạm quy định về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC	tổ chuc dang (ty le %)	0
Số đảng viên bị xử lý kỷ luật do vi phạm quy định về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC qua kiểm tra.	nguoi (ty le %)	0
Số vụ việc, đối tượng chuyển cơ quan điều tra xem xét, xử lý theo pháp luật	vụ/người	0

Phụ lục số 04

Kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thanh tra trách nhiệm hành chính của Thanh tra cấp huyện
 (Kèm theo Báo cáo số 387 - BC/HU, ngày 4/9/2023 của BTVT Huyện ủy Tam Đường)

TT	Điễn giải	Đơn vị tính	Tổng cộng	Ghi chú
I	Công tác tiếp công dân			
1	Số cuộc tiếp định kỳ	cuộc	0	
2	Số cuộc tiếp đột xuất	cuộc	0	
3	Số lượt người đã tiếp	lượt	0	
4	Số vụ việc đã tiếp	vụ	0	
5	Số đoàn đông người đã tiếp	đoàn	0	
6	Số cuộc đối thoại, vấn đọng đã thực hiện	cuộc	0	
7	Số vụ việc KNTC đã được giải quyết dứt điểm sau đối thoại với người KNTC	vụ	0	
8	Số vụ việc sau khi tổ chức đối thoại với người KNTC, nhưng vẫn còn KNTC	vụ	0	
II	Kết quả xử lý, giải quyết hoặc chỉ đạo xử lý, giải quyết KNTC			
<i>1</i>	<i>Tổng số đơn đã tiếp nhận</i>			
	Thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
	Không thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
<i>2</i>	<i>Kết quả xử lý đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết</i>			
	Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
	Số đơn lùn	đơn	0	
	Số đơn hướng dẫn gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
	Số đơn chưa xử lý	đơn	0	
<i>3</i>	<i>Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền</i>			
	Số đơn đã giải quyết, không còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	0	
	Số đơn đã giải quyết, còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	0	
	Số đơn chưa giải quyết	đơn	0	
	Số vụ việc KNTC đồng người, phức tạp, kéo dài đã được giải quyết dứt điểm	vụ	0	
	Số vụ việc KNTC đồng người, phức tạp, kéo dài đã được giải quyết nhưng vẫn còn KNTC	vụ	0	
	Số quyết định, kết luận về giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật chưa được thực hiện	quyết định, kết luận		
III	Kết quả phát hiện, xử lý những sai phạm qua công tác tiếp dân, giải quyết KNTC			
	Số tap thê, cá nhân phát hiện có sai phạm qua tiếp dân, giải quyết KNTC đã kiên nghị xử lý	tap thê/cá nhân	0	
	Số tap thê, cá nhân đã bị xử lý	tap thê/cá nhân	0	

Số tập thể, cá nhân đang xem xét xử lý	tập thể/cá nhân	0	
IV Kết quả thanh tra trách nhiệm hành chính về tiếp công dân, giải quyết KNTC			
<i>I</i> Số cuộc thanh tra	Theo kế hoạch	cuộc	13
	Đột xuất	cuộc	0
<i>2</i> Kết quả ban hành kết luận thanh tra	Số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra	cuộc	13
	Số cuộc thanh tra chưa ban hành kết luận thanh tra	cuộc	0
<i>3</i> Kết quả thực hiện kết luận thanh tra	Số kết luận thanh tra đã thực hiện	cuộc	12
	Số kết luận thanh tra chưa thực hiện	cuộc	1
<i>4</i> Số tập thể, cá nhân phát hiện có sai phạm qua thanh tra	Dã xử lý	tập thể/cá nhân	0
	Đang xử lý	tập thể/cá nhân	0
<i>V</i> Số đơn khiếu nại, tố cáo xử lý lồng vồng, không rõ trách nhiệm		0	

Phụ lục 05

Kết quả thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC theo Chỉ thị số 35-CT/TW của Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện
 (Kèm theo Báo cáo số 387 -BC/HU ngày 18/7/2024 của BTV Huyện ủy Tam Đường)

TT	Diễn giải	Đơn vị tính	Tổng cộng	Ghi chú
I	Công tác tiếp công dân			
1	Số cuộc tiếp đón	cuộc	91	
2	Số cuộc tiếp đón xuất	cuộc	0	
3	Số lượt người đã tiếp	lượt	91	
4	Số vụ việc đã tiếp	vụ	91	
5	Số đoàn đông người đã tiếp	đoàn	0	
6	Số cuộc đối thoại, vận động đã thực hiện	cuộc	0	
7	Số vụ việc KNTC đã được giải quyết dùi điểm sau đổi thoại với người KNTC	vụ	0	
8	Số vụ việc sau khi tổ chức đổi thoại với người KNTC, nhưng vẫn còn KNTC	vụ	0	
II	Kết quả xử lý, giải quyết hoặc chỉ đạo xử lý, giải quyết KNTC			
I	Tổng số đơn đã tiếp nhận		24	
	Thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	4	
	Không thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	20	
2	Kết quả xử lý đơn không thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết của Viện kiểm sát nhân dân			
	Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	2	
	Số đơn lưu	đơn	0	
	Số đơn trả lại và hướng dẫn gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	5	
	Số đơn chưa xử lý	đơn	0	
	Số đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát của Viện kiểm sát	đơn	13	
	Số đơn không đủ điều kiện để xử lý, giải quyết	đơn	0	
3	Kết quả giải quyết đơn KNTC thuộc thẩm quyền giải quyết của VKSND 2 cấp			
	Số đơn đã giải quyết, không còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	4	
	Số đơn đã giải quyết, còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	0	
	Số đơn chưa giải quyết	đơn	0	
	Số vụ việc KNTC đồng người, phức tạp, kéo dài được giải quyết dứt điểm	vụ	0	

Số vụ việc KNTC đồng người, phúc tạp, kéo dài chưa được giải quyết dứt điểm	vụ	0	
Số quyết định, kết luận về giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu lực pháp luật đã được thực hiện	quyết định, kết luận	4	
Số quyết định, kết luận về giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu lực pháp luật chưa được thực hiện	quyết định, kết luận	0	
III Kết quả xử lý, giải quyết các vụ việc KNTC phúc tạp, có dấu hiệu oan sai, dư luận xã hội quan tâm		0	
<i>I Số vụ việc đã thụ lý, giải quyết theo thẩm quyền</i>	vụ	0	
<i>2 Số vụ việc chưa thụ lý, giải quyết</i>	vụ	0	
<i>3 Số vụ việc KNTC phúc tạp, dư luận xã hội quan tâm đã chỉ đạo xử lý, giải quyết xong</i>	vụ	0	
<i>4 Số vụ việc phát hiện có dấu hiệu oan sai đã chỉ đạo xử lý giải quyết xong</i>	Số vụ việc bị kết án oan	vụ	0
	Số người bị kết án oan	người	0
<i>5 Số vụ việc có dấu hiệu oan sai đang chỉ đạo xử lý, giải quyết</i>	vụ	0	
IV KNTC		0	
V Kết quả Kiểm sát việc giải quyết KNTC trong hoạt động tư pháp	Cuộc	1	

Phụ lục số 06

Kết quả thực hiện tiếp công dân, giải quyết KNTC theo Chỉ thị số 35-CT/TW của Tòa án nhân dân cấp huyện
(Kèm theo Báo cáo số 587 -BC/HQ, ngày 18/7/2024 của BTY Huyện ủy Tam Đường)

TT	Điểm giải quyết	Đơn vị tính	Tổng cộng	Ghi chú
I Công tác tiếp công dân				
1	Số cuộc tiếp định kỳ	cuộc	1428	
2	Số cuộc tiếp đột xuất	cuộc	0	
3	Số lượt người đã tiếp	luot	1428	
4	Số vụ việc đã tiếp	vụ	1428	
5	Số đoàn đông người đã tiếp	đoàn	0	
6	Số cuộc đối thoại, vấn động đã thực hiện	cuộc	0	
7	Số vụ việc KNTC được giải quyết dứt điểm sau đối thoại với người KNTC	vụ	0	
8	Số vụ việc sau khi tổ chức đối thoại với người KNTC, nhưng vẫn còn KNTC	vụ	0	
II Kết quả xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu kiện hành chính				
1	Số vụ việc đã thụ lý, giải quyết	vụ	0	
2	Số vụ việc đang xử lý, giải quyết	vụ	0	
3	Số vụ việc chưa xử lý, giải quyết	vụ	0	
4	Tổng số bản án hành chính có hiệu lực pháp luật	bản án	0	
5	Số bản án hành chính có hiệu lực pháp luật đã được thi hành	bản án	0	
6	Số bản án hành chính có hiệu lực pháp luật nhưng chưa được thi hành	bản án	0	
III Kết quả xử lý, giải quyết hoặc chỉ đạo xử lý, giải quyết KNTC (khiếu nại hành chính, khiếu nại trong hoạt động tư pháp, tố cáo, tố giác và tin báo tội phạm)				
1 Tổng số đơn đã tiếp nhận				
	Thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	3	
	Không thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	3	
2 Kết quả xử lý đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết				
	Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
	Số đơn lưu	đơn	0	
	Số đơn hướng dẫn gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
	Số đơn chưa xử lý	đơn	0	
3 Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền				
	Số đơn đã giải quyết, không còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	3	
	Số đơn đã giải quyết, còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	0	

Số đơn chưa giải quyết	đơn	0
Số vụ việc khiếu nại, tố cáo đồng người, phúc tạp, kéo dài chưa được giải quyết dứt điểm	vụ	0
Số vụ việc KNTC đồng người, phúc tạp, kéo dài chưa được giải quyết dứt điểm	vụ	0
Số quyết định, kết luận về giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật đã được thực hiện	quyết định, kết luận	0
Số quyết định, kết luận về giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật chưa được thực hiện	quyết định, kết luận	0
IV Kết quả xử lý, giải quyết các vụ việc phúc tạp, có dấu hiệu oan sai, dư luận xã hội quan tâm		
<i>1</i> Số vụ việc đã thụ lý, giải quyết theo thẩm quyền	vụ	0
<i>2</i> Số vụ việc chưa thụ lý, giải quyết	vụ	0
<i>3</i> Số vụ việc KNTC phức tạp, dư luận xã hội quan tâm đã chỉ đạo xử lý, giải quyết xong	vụ	0
<i>4</i> Số vụ việc phát hiện có dấu hiệu oan sai đã chỉ đạo xử lý giải quyết xong	<p>Số vụ việc bị kết án oan</p> <p>Số người bị kết án oan</p>	<p>vụ</p> <p>người</p>
<i>5</i> Số vụ việc có dấu hiệu oan sai đang chỉ đạo xử lý, giải quyết	vụ	0
V Số đơn KNTC xử lý lồng vồng, không rõ trách nhiệm		0



TT	Diễn giải	Đơn vị tính	Tổng cộng	Ghi chú
I	Công tác tiếp công dân thuộc thẩm quyền của Công an huyện			
1	Số cuộc tiếp định kỳ	cuộc	102	
2	Số cuộc tiếp đột xuất	cuộc	67	
3	Số lượt người đã tiếp	luot	180	
4	Số vụ việc đã tiếp	vụ	52	
5	Số đoàn đông người đã tiếp	đoàn	1	
6	Số cuộc đối thoại, vận động đã thực hiện	cuộc	1	
7	Số vụ việc KNTC được giải quyết dứt điểm sau đối thoại với người KNTC	vụ	1	
8	Số vụ việc sau khi tổ chức đối thoại với người KNTC, nhưng vẫn còn KNTC	vụ	0	
II	Kết quả giải quyết đơn KNTC của công an huyện, xã			
1	<i>Tổng số đơn đã tiếp nhận</i>	đơn	217	
	Thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	212	
	Không thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	5	
2	<i>Kết quả xử lý đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết</i>			
	Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	4	
	Số đơn hướng dẫn gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
	Số đơn chưa xử lý	đơn	0	
3	<i>Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền</i>			
	Số đơn đã giải quyết, không còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	212	
	Số đơn đã giải quyết, còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	0	
	Số đơn chưa giải quyết	đơn	0	
	Số vụ việc KNTC đồng người, phức tạp, kéo dài được giải quyết dứt điểm	vụ	1	
	Số vụ việc KNTC đồng người, phức tạp, kéo dài chưa được giải quyết dứt điểm	vụ	0	
	Số quyết định, kết luận về giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật đã được thực hiện	văn bản	212	
	Số quyết định, kết luận về giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật chưa được thực hiện	văn bản	0	
III	Kết quả phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý đối với tổ chức vi phạm qua công tác tiếp dân, giải quyết KNTC			
	Kết quả phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý đối với tổ chức vi phạm	tổ chức	0	
	Kết quả phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý đối với cá nhân vi phạm	cá nhân	4	

IV	Kết quả xử lý vi phạm pháp luật trong các vụ án và việc trong người, phong trào,ADOR, thi công thi		
<i>1</i>	Số vụ việc vi phạm pháp luật hình sự	vụ	0
<i>2</i>	Số đối tượng vi phạm bị xử lý hành chính	đối tượng	0
<i>3</i>	Số vụ việc vi phạm bị xử lý hành chính	vụ	0
<i>3</i>	Số đối tượng vi phạm bị xử lý hành chính	đối tượng	0
<i>4</i>	Trường hợp khác (nếu có)	đối tượng	0
V	Kết quả nắm tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền đấu tranh, ngăn chặn việc lợi dụng tình hình khiếu kiện để chống phá Đảng và Nhà nước		
<i>1</i>	Số vụ việc đang được cơ quan chức năng theo dõi, nắm tình hình	vụ việc	0
<i>2</i>	Số đối tượng có biểu hiện vi phạm thuộc diện quản lý, giáo dục, răn đe	đối tượng	0
<i>3</i>	Số đối tượng có dấu hiệu vi phạm đang bị lập hồ sơ để nghị xử lý	đối tượng	0
<i>4</i>	Trường hợp khác (nếu có)	đối tượng	0
VI	Số vụ việc làm mất an ninh, trật tự tại trụ sở tiếp công dân đã bị xử lý	vụ việc/ đối tượng	0
VII	Số vụ việc nhiều người liên kết lên Trung ương khiếu kiện đã bị xử lý	vụ việc/ đối tượng	0

**Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC của Cơ quan Thị hành án dân sự huyện
(Kèm theo Báo cáo số 187-BCT/HU ngày 8/7/2024 của BTV Huyện ủy Tam Đường)**

TT	Diễn giải	Đơn vị tính	Tổng cộng	Ghi chú
I	Công tác tiếp công dân			
1	Số cuộc tiếp định kỳ			
2	Số cuộc tiếp đột xuất	cuộc	721	
3	Số lượt người đã tiếp	cuộc	0	
4	Số vụ việc đã tiếp	luot	721	
5	Số đoàn đồng người đã tiếp	vụ	721	
6	Số cuộc đối thoại, vấn động đã thực hiện	đoàn	0	
7	Số vụ việc KNTC được giải quyết dùn điểm sau đối thoại với người KNTC	cuộc	0	
8	Số vụ việc sau khi tổ chức đối thoại với người KNTC, nhưng vẫn còn KNTC	vụ	0	
II	Kết quả xử lý, giải quyết hoặc chỉ đạo xử lý, giải quyết KNTC liên quan đến quản lý hành chính nhà nước			
1	Tổng số đơn đã tiếp nhận		0	
	Thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
	Không thuộc thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
2	Kết quả xử lý đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết		0	
	Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
	Số đơn lưu	đơn	0	
	Số đơn hướng dẫn gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	0	
	Số đơn chưa xử lý	đơn	0	
3	Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền		0	
	Số đơn đã giải quyết, không còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	0	
	Số đơn đã giải quyết, vẫn còn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	đơn	0	
	Số đơn chưa giải quyết	đơn	0	
	Số vụ việc KNTC đồng người, phức tạp, kéo dài được giải quyết dùn điểm	đơn	0	
	Số vụ việc KNTC đồng người, phức tạp, kéo dài chưa được giải quyết dùn điểm	vụ	0	
	Số quyết định, kết luận về giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật đã được thực hiện	vấn bản	0	
	Số quyết định, kết luận về giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật chưa được thực hiện	vấn bản	0	
III	Kết quả phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm qua công tác tiếp dân, giải quyết KNTC		0	

Phụ lục số 09

Kết quả công tác tiếp dân, giải quyết KNTC của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện
 (Kèm theo Báo cáo số 587-BC/HTW, ngày 18/7/2024 của BTV Huyện ủy Tam Đường)

TT	Diễn giải	Đơn vị tính	Tổng cộng	Ghi chú
1	Kết quả công tác công dân, giải quyết KNTC của Hội đồng nhân dân huyện			
1	Công tác tiếp công dân			
<i>1.1</i>	Số cuộc tiếp định kỳ			
<i>1.2</i>	Số cuộc tiếp đột xuất			cuộc 7
<i>1.2</i>	Số lượt người đã tiếp			cuộc 0
<i>1.3</i>	Số vụ việc đã tiếp			luot 7
<i>1.4</i>	Số đoàn đông người đã tiếp			vụ 7
<i>1.5</i>	Số cuộc đối thoại, vận động đã thực hiện			đoàn 0
<i>1.6</i>	Số vụ việc KNTC được giải quyết dứt điểm sau đối thoại với người KNTC			cuộc 0
<i>1.7</i>	Số vụ việc KNTC đã được chỉ đạo giải quyết nhưng vẫn còn KNTC			vụ 0
2	Kết quả xử lý, giải quyết hoặc chỉ đạo xử lý, giải quyết KNTC			vụ 0
<i>2.1</i>	Tổng số đơn đã tiếp nhận			đơn 0
<i>2.2</i>	Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết			đơn 0
<i>2.3</i>	Số đơn lưu do có nội dung trùng lặp, đơn nặc danh, mạo danh, đơn dù có ý kiến trả lời của cơ quan chức năng...			đơn 0
<i>2.4</i>	Số đơn hướng dẫn gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết			đơn 0
<i>2.5</i>	Số đơn chưa xử lý			đơn 0
<i>2.6</i>	Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền			đơn 0
3	Kết quả phát hiện, xử lý, kiên nghị xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm qua công tác tiếp dân, giải quyết			
	Số tổ chức vi phạm bị xử lý qua tiếp công dân			tổ chức 0
	Số cá nhân vi phạm bị xử lý qua tiếp công dân			cá nhân 0
II	Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC thuộc thẩm quyền của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện			
1	Kết quả công tác tiếp công dân			
<i>1.1</i>	Số cuộc tiếp định kỳ			cuộc 0
<i>1.2</i>	Số cuộc tiếp đột xuất			cuộc 0
<i>1.2</i>	Số lượt người đã tiếp			luot 0
<i>1.3</i>	Số vụ việc đã tiếp			vụ 0
<i>1.4</i>	Số đoàn đông người đã tiếp			đoàn 0

1.5	Số cuộc đối thoại, văn bản đã thực hiện	cuộc	0
1.6	Số vụ việc KNTC được giải quyết dứt điểm sau đối thoại với người KNTC	vụ	0
1.7	Số vụ việc KNTC đã được chỉ đạo giải quyết nhưng vẫn còn KNTC	vụ	0
2	Kết quả xử lý, giải quyết hoặc chỉ đạo xử lý, giải quyết KNTC		
2.1	Tổng số đơn đã tiếp nhận	đơn	0
2.2	Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	0
2.3	Số đơn lùi (do có nội dung trùng lặp, đơn nặc danh, mạo danh, đơn đã được cơ quan chức năng trả lời...).	đơn	0
2.4	Số đơn hướng dẫn gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	đơn	0
2.5	Số đơn chưa xử lý	đơn	0
3	Kết quả phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm qua công tác tiếp dân, giải quyết KNTC		
		0	